τῆν τοῦ θεοῦ μορφήν, συντελεῖν εἰς τὴν πρόσωπον καὶ  
ἐκ τῶν θεοῦ φύσει. Quo etiam spectat quod in altera  
epistola scribens ad Pancharium diaconum Sidensem  
ait his verbis: Ἀσεβῆς ὄντως ἐστί, καὶ τῆς ἀληθείας ἄλ-  
λότριος, ὁ μὴ λέγων τὸν Χριστὸν τὸν σωτῆρα τῶν ὄλων  
καὶ ποιητὴν, κατ' ἄμφω τὰ εἶς ὡς ἴσται κατὰ φύσιν, αὐτεξ-  
ούσιον καὶ ἐνεργῆ, καὶ πάσης ἀνάγκης ἐλευθέρου. Deni-  
que Theodoretus, qui has ipsas Amphilo-  
chii sententias pene omnes profert in Dialogis, eo profert, ut  
dnarum in una persona Christi naturarum proprietates ostendat.

<sup>a</sup>Theodoretus dialogo III hoc membrum citat, ex

<sup>1</sup>Cod. Veron., est Jesus. Qui.

τοῦ κατὰ Ἀρειανῶν λόγου; et Leontius vicissim verba  
illa, Διακρίνον λοιπὸν τὰς φύσεις, quæ Theodoretus  
Dialogo I et II citat, ex τοῦ λόγου εἰς τὸ, Ὁ πατὴρ  
μου μείζων μου ἐστί, citat ipse ex τοῦ πρὸς Ἀρειανούς  
λόγου. Ex quibus liquet duplicem huic Amphilo-  
chii libro titulum fuisse.

<sup>b</sup>ἄλλα, σύμμερον, etc. Vertendum fuerat *Age, non  
affer*: sed cujusmodi Græcorum versionibus uti so-  
leat Facundus, jam monui. Hujus porro Amphilo-  
chianæ orationis mentionem apud alios exstare non  
memini: reliquas, ut dixi, commemorat Theodoretus.

<sup>1</sup>Idem cod., Deus Deus; sed.

domesticorum Ecclesiae doctrina, vel si in aliquibus A ostendantur errasse, non pro eis condemnanda est velat haeretica.

#### CAPUT IV.

*Quod in Gregorii libris adversus Eunomium similia existant iis quae in Theodori libris reprehenduntur.*

Verum quid etiam sanctus Gregorius dicat in libro adversus Eunomium tertio<sup>a</sup> proferamus. « Neque vivificat, inquit, Lazarum humana natura, neque jaecentem lacrymat impassibilis potestas; sed proprium est hominis quidem lacrymare, vivificatio autem ejus quae revera vita est. Non pascit millia hominum egestas humana; non currit ad sicum potestas omnipotens. Quis est fatigatus ex itinere? et quis sine labore omnem mundum verbo constituit? quis est iste splendor gloriae? et quid est quod clavis confixum est? quae forma in passione a lapidis percussio? et quae ex aeternitate glorificatur? Manifesta enim sunt ista, etsi nulla interpretentur oratione. Quoniam plagae quidem servi sunt, in quo Dominus existat; honores autem Domini, circa quem servus agnoscitur. » Attendis quemadmodum sanctus Gregorius, non arbitrans duos Christos aut filios<sup>b</sup>, doceat hominis quidem fuisse proprium lacrymare, vivificare autem ejus quae revera vita est: et interrogans haeticum orthodoxus dicat, quis est fatigatus ex itinere? et quis sine labore omnem mundum verbo constituit? et caetera. Ac deinde in hoc sententiam claudat, affirmans quoniam plagae quidem servi sunt, in quo Dominus existat; honores autem Domini, circa quem servus agnoscitur. Nunquid ergo haec secundum errorem Nestorii tulla dixisse credimus, quasi alterius subsistentiae sit Dominus qui exstabat in servo, et alterius servus in quo exstabat? vel alterius personae sit Dominus cui ascribendus est honor, et alterius servus qui circa Dominum agnoscitur, et cui plagae sint deputandae? Qui rursus eodem opere libro quarto: « Sicut enim, ait, qui non cognovit peccatum, peccatum efficitur, ut auferat peccatum mundi; sic item caro suscipiens Dominum, Christus et Dominus efficitur. Immutatur enim propter adunationem in hoc quod non erat per naturam. » Et post pauca: « Notum sit omni domui Israel, quoniam Dominum eum et Christum Deus fecit hunc Jesum, quem vos crucifixistis. Hac demonstratione ostendere se putant creaturam esse unigeniti Dei essentialiam. Quid ergo, dic mihi, num ante mundum factus erit? num ante omnem creaturam existit Pilatus?

num primum Jesus, et postea Verbum? num antiquior caro quam divinitas? num ante mundi constitutionem Gabriel ad Mariam evangelizavit? Nonne ille homo qui juxta Christum est, sub Caesare Augusto principium generationis accepit? Verbum autem in principio erat Deus et rex vester ante saecula, secundum quod et prophetia testificatur. Non vides qualem confusionem sursum atque deorsum, juxta proverbium, commoves Verbo Dei? Quinquagesima post passionem dies fuit, quando haec ad Judaeos concionabatur Petrus dicens: *Quoniam hunc quem vos crucifixistis, Christum et Dominum Deus fecit* (Act. 11, 36)? Non attendis ordinem verborum, quid primum et quid secundum in eis quae dicuntur positum sit? Non enim dixit, quem Deus fecit Dominum, crucifixistis; sed quem vos, inquit, crucifixistis, hunc Deus Christum et Dominum fecit. » Hic etiam de incarnationis Christi mysterio loquens dicit quod caro suscipiens Dominum Christus et Dominus efficitur. Nec tamen arbitrandum est quod Gregorius hominem tantum, qui non etiam Deus esset, prius existisse crediderit, qui Dominum susciperet. Quid autem responderi potuerunt Semieutychiani, vel fautores eorum, si eis dicatur: Qui Theodorum putatis a synodo Chalcedonensi fuisse damnandum, cur Gregorium non damnatis? Namque eum Christum, id est unctum, non nisi Deum credamus incarnatum, ipseque unctio humanae magis naturae conveniat, unde et ipse ait quo caro suscipiens Dominum Christus efficitur; ipse iterum dicit: Nonne ille homo qui juxta Christum est, sub Caesare Augusto principium generationis accepit? Verbum autem in principio erat Deus. Si igitur caro, id est homo, suscipiens Dominum factus est Christus, quis est item ille homo qui juxta Christum est sub Caesare Augusto principium generationis accipiens? aut quare confusionem sursum atque deorsum, juxta proverbium, Verbo Dei asserit commoveri de eo quod dictum est, quoniam hunc quem vos crucifixistis Christum et Dominum Deus fecit? et admonet, ut ordinem verborum Eunomius contra quem agit, intendant, et quid primum sit vel secundum in eis quae dicuntur intelligat; atque infert: Non enim dixit, quem Deus fecit Dominum, vos crucifixistis, sed quem vos, inquit, crucifixistis, hunc Deus Christum et hominem<sup>c</sup> fecit.

D Quid ergo? non et ante passionem Christus et Dominus fuit, qui postea crucifixus est, sed post crucifixionem Christus et Dominus factus est merito passionis? Et quomodo supra dictum est, caro suscipiens Dominum Christus et Dominus efficitur? num

<sup>a</sup> Gregorii Nysseni adversus Eunomium libri sunt 13, sed non uno modo citari omnes solent. Quae hic enim primo loco proferuntur ex tertio ejus operis libro, eadem tertio quoque libro assignat Eclogae Anastasii; at Leontius secundo libro attribuit: re ipsa autem existant in quarto editionis Graeco-Latinae; eodemque modo in quinto existant reliqua omnia, quae Facundus citat ex quarto: cujus varietatis causas investigare supervacaneum est.

<sup>b</sup> Eunomius Basilio inter caetera objecerat duos ab eo Christos et Dominos praedicari. Gregorius, cui proposita in his libris erat Basilio defensio, calumniam lib. IV refellit. Δύο Χριστοὺς, inquit, καὶ δύο κυριοὺς λέγειν ἡμᾶς ἠτιάσατο· ὅσα ἐκ τῶν ἡμαρτανῶν ἐλήχθει τῶν αἰτίων ἔχων, ἀλλὰ πρὸς τὸ δοκοῦν κατ' ἐξουσίαν τῷ ψεύδει χρώμενος. Nedum ut in hac ipse sententia fuisse videri queat.

<sup>c</sup> Dominum ex dictis superius legendum videtur.

quid post crucifixionem Dominum caro suscepit? Proinde si hæc, ut dixi, Eutychianis objiciantur, Gregorium quoque damnabunt? an ea melius intelligere et exponere conabuntur? Nam et sanctus Athanasius in libro quem de Trinitate conscripsit, sicut tertio nostro memoravimus, ad naturarum distinctionem similiter dixit: « Verbum enim et Filius Dei semper erat Dominus Deus, et non post crucifixionem factus est Dominus Christus; sed, ut prædixi, humanitatem ejus effecit divinitas Dominum et Deum. » Sed ad propositum revertamur. Dicit itaque rursus idem sanctus Gregorius eodem libro: « Divinam Scripturam in manibus ad exponendum habentes velat magnus Apostolus aniles novitates suscipere: crucem animadvertens, crucem intelligo, et humanum nomen edoctus, conspicio eam quæ significatur ex nomine ipso naturam. Istum itaque doceo a Petro factum esse Dominum et Christum; istum qui in oculis nostris factus est ab eo dici non dubito: quoniam et concinunt sibi invicem sancti, et in aliis omnibus rebus, et in hac parte. Sicut enim iste eum qui crucifixus est Dominum factum esse dicit, sic et Paulus inquit superexaltatum post passionem et post resurrectionem. » Animadvertat et in hac sententia lector, quia cum dicit: Istum itaque doceo a Petro factum esse Dominum et Christum; et iterum repetit dicens: Istum qui in oculis nostris factus est ab eo dici non dubito, tantumdem valet ac si diceret: Istum, non illum qui ante sæcula Dominus erat; nec tamen duos filios in isto et in illo docet intelligi. Et superiorem suam sententiam firmans, rursus eum post crucifixionem asseverat Dominum factum, cum ait: Quia, sicut Petrus eum qui crucifixus est Dominum factum esse dicit, sic et Paulus inquit superexaltatum post passionem et post resurrectionem. Quocirca sicut eum post passionem et resurrectionem asserit exaltatum testimonio Pauli dicentis: *Humiliavit semetipsum factus obediens usque ad mortem, mortem autem crucis: propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen (Philip. II, 8, 9):* ita eum post passionem quoque et resurrectionem affirmat Dominum factum, quod<sup>1</sup> de illo etiam Petrus apostolus ait: *Notum sit omni domui Israel, quoniam Dominum eum et Christum Deus fecit, hunc Jesum quem vos crucifixistis (Act. II, 36).* Item dicit eodem libro: « Ut circa utrumque quod pietatis est reservetur, ea quæ humana sunt per assumptionem glorificata demonstrat, et ea quæ divinitatis per descensionem nullo modo polluit. Sed dans quidem passionibus humanitatem, operationem autem resurrectionis illius qui passus est divinæ virtuti; et sic mortis experientia ad illum qui communicavit passibili naturæ refertur, propter eam quæ ad eum est hominis adunationem; et altiora item et divina nomina ad hominem simili modo descendant. » Nunquid si Theodorus diceret,

A dans quidem passionibus humanitatem, operationem autem resurrectionis illius qui passus est divinæ virtuti; non ad præjudicandum Chalcedonensi concilio sapientes viri<sup>2</sup> jactarent, quod ideo dicit illius qui passus est, tanquam alterius personæ sit Deus Verbum qui passus non fuerit? aut quod ibi subsecutus adjecit: Et sic mortis experientia ad illum qui communicavit passibili naturæ refertur, non accusarent in Theodoro, sicut solent, dicentes quia non ejusdem personæ creditur Deum quem hominem, ut diceret, illius qui passus est, id est hominis, ad illum refertur<sup>3</sup>, id est ad Deum Verbum; et hominis passionem per relationem ipsi Deo Verbo ascribi, sicut ad hominem altiora, quæ sunt Dei Verbi, et divina nomina simili modo descendant. Rursus eodem libro de hoc ipso loquens: « Si enim deceret, inquit, in illa excellenti natura dicere aliquid secundum profectum contigisse; verbi gratia, ut ex privato rex fieret, ex humili excelsus, ex servo Dominus, deceret fortasse et Petri vocem divinæ unigeniti coaptare personæ<sup>4</sup>. Quoniam autem divinitas, quicquid illud est quod a nobis esse creditur, semper eodem modo se habet, et omni additamento superior exstat, diminutionem nequaquam percipiens; necesse est omnibus modis ad humanitatem referre sermonem. Deus enim Verbum, quod erat in principio, hoc etiam nunc est, et semper permanet, semper rex, semper Dominus, semper altissimus, semper Deus: nihil horum per profectum sumpsit, sed omnia quæcunque dicitur, virtute suæ naturæ consistit. Ille autem ex homine per assumptionem ad Deum exaltatus, aliud consistens, et aliud effectus, proprie et vere Christus et Dominus factus esse dicitur. Ex servo enim et ex subjecto regem, et Christum eum ex obediente fecit, et quod humile erat superexaltavit, et humanum habenti nomen donavit nomen quod est super omne nomen. » His quoque consideratis, videant qui Theodorum cum suis dogmatibus judicaverunt esse damnandum, tanquam dicentem per profectum aliquid accessisse Christo secundum humanitatem; quoniam sive hoc Theodorus dixit<sup>5</sup>, sive non dixerit, Gregorius interim dicit, quia secundum profectum ex privato rex, ex humili excelsus, ex servo Dominus in suscepta humanitate factus est Christus. Nam Deus Verbum, quod erat in principio, hoc etiam nunc et semper est, nec aliquid horum per profectum sumpsit. Ille autem ex homine per assumptionem ad Deum exaltatus, cum aliud per naturam consisteret, aliud effectus est, proprie et vere Christus et Dominus factus est: quem Dei Verbi assumptio ex servo et ex subjecto regem fecerit, et Christum ex obediente. Accusent igitur et Gregorium tanquam duos inducentem filios, quis dixit: Deus Verbum nihil per profectum sumpsit; ille autem ex homine per assumptionem ad Deum exaltatus est. Et quasi dicentem quod aliquando

<sup>1</sup> Cod. Veron., secundum quod.

<sup>2</sup> Idem cod., nostri jactarent.

<sup>3</sup> Idem. cod., refertur.

<sup>4</sup> Idem cod., naturæ.

<sup>5</sup> Idem cod., dixerit.

Domini Jesus sic fuerit servus ac subjectus, ut non A etiam rex esset et Dominus, aut prius obediens tantum fuerit, et postea ipsius obedientiæ merito Christus effectus; aut sic fuerit unquam humilis, ut excelsus quoque non esset; aut aliquando humanum nomen habuerit, ut non haberet etiam nomen quod est super omne nomen: quia et hoc Gregorius dixit: Quod humile erat superexaltavit, et humanum habenti nomen donavit nomen quod est super omne nomen. Accusent etiam quod ait: Ille autem ex homine ad Deum exaltatus, proprie et vere Christus et Dominus factus esse dicitur, quasi Christus et Dominus factus homo esse desierit, ut diceretur ex homine Christus et Dominus factus. Quanta vero talia in libris hujus sancti Gregorii possint inveniri, ex hoc lector conjiciat, quia nos non solum ex eodem ejus opere, verum etiam ex eodem libro tanta protulimus, quanta necessaria causæ judicavimus. Nec tamen pro talibus dignum est ejus doctrinam sub anathemate condemnari. Primum quidem, quia non infamia digni sunt, qui præsentem vitam cum gloria finiunt. Deinde <sup>1</sup> Patres quoque orientales dicebant: « Si autem quidquam, imperator sancte, obscurum aliquis inveniri dicat in Theodori vel aliorum litteris, hoc retractari necessarium non est. Quorum enim vita in sacerdotio et ministerio optimum habuit finem, his prælatam gloriam dedicamus, et non ex illis eos judicamus de quibus aliqui atrociter eos accusant. Impossibile enim est, cum homines sint qui in Ecclesia docent, ut calumniantium vituperationes effugiant. » Deinde quia multa hinc etiam læsio atque confusio generatur Ecclesiæ. Unde iterum Patres memorati dicebant: « Quid non hinc læsionis vel corruptionis et confusionis plenum generetur, si aperiatur janua his qui volunt dicta transeuntium Patrum evertere? quale damnum non apertum erit, dicta non solum refutare, sed etiam anathematizare? » Ut enim aliud alicui placeat, aliud non in aliquorum dictis, sive antiquorum, sive posterorum, sive nunc nostrorum, alia ratio est: ut autem et anathema eis imponatur, arbitramur audax et asperum apparere. etsi personæ cum dictis non anathematizentur.

#### CAPUT V.

Quod apud Joannem Chrysostomum quædam etiam similia sint iis quæ in Theodori scriptis reprehenduntur. D

Sed jam ad sancti Joannis Constantinopolitani dicta pergamus, ut aut ipse quoque cum Theodoro antiquo amico et a principio condiscipulo, communem ab Eutychianis ferat invidiam, aut et ab illo atque a synodo Chalcedonensi repellat. Qui in sermone quodam, cujus est principium, *Iterum equorum cursus*, sic ait: « Quando ergo dicit: Si possibile est, trans-

eat calix iste, et, *Non sicut ego volo, sed sicut tu*, nihil aliud ostendit, nisi quia carnem vere circumamictus est timentem mortem. Timere enim mortem, et subtrahi, et agoniam habere, illius est. Nunc quidem eam desertam et nudam reliquit ab operatione propria, ut ostendens ejus infirmitatem, manifestaret ejus naturam. » Jam quidem etiam libro tertio, quomodo idem beatus Joannes Christum secundum humanitatem mortem docuerit timuisse, probavimus. Sed illud modo volumus attendi, quod ait: Nunc quidem eam desertam et nudam reliquit ab operatione propria, cum sic eam sibi Deum Verbum in unam subsistentiam adunasse credamus, ut ab ea divelli nequeat in æternum: quam tamen recto sensu, quem Eutychianorum stultitia non posset indagare nec impietas placide et reverenter accipere, Joannes ab illo perhibet esse desertam. Qui rursus in commento Epistolæ ad Ephesios libro tertio dicit: « Considera quantum est inter hominis et Dei naturam medium, et ab hac vilitate in illum eum honorem devexit: non uno gradu transcendit, et secundo, et tertio habet: non simpliciter dixit sursum, sed super sursum, nam virtutibus supernis superior est. Ergo illuc evexit eum qui ex nobis est; ab ultima meta ad supremum evexit principatum, post quem non est alter honor: super omnem, inquit, principatum: non hoc quidem, hoc autem non, sed et super omnem potestatem et virtutem et dominationem, et omne nomen quod nominatur in celo et in terra, superior factus est. Hoc de eo qui a mortuis suscitatus est dignum mirari, de Dei autem Verbo nequaquam. » Neque hic dicendo, quod natura divina assumptum <sup>2</sup> evexit eum qui ex nobis est, duos voluit intelligi filios. Unde nec ita illud debemus accipere, quod in fine hujus sententiæ dixit, Hoc de eo qui a mortuis suscitatus est dignum mirari, de Dei autem Verbo nequaquam. Item eodem libro: « Duo enim, inquit, maxima fecit: ipse in novissimam humilitatem venit, hominem in excellentiam magnam evexit, in sanguine ejus salvavit. Dixit illud prius, qui semetipsum tantum humiliavit; dicit hoc postea magnum et supremum. Et licet nullo digni efficeremur, sufficiebat; et si præter hoc digni efficeremur absque occisione, sufficiebat: quando autem duo sunt, cujus sermonis magnitudinem non evincat atque transcendat? » Non grande est aliquid resurrectio, quando ista considero: de isto dicit: Deus Domini nostri Jesu Christi, non de Deo Verbo. Quis autem vel hic Joannem dicat Nestoriani dogmatis inventorem quia dixit: Ipse in novissimam humilitatem venit; item: Deus Verbum hominem in excellentiam magnam evexit; item: Ille <sup>3</sup> in cujus sanguine nos salvavit? vel quia inferioris ait, de isto dicit Deus Domini nostri Jesu Christi, non de Deo Verbo, tanquam Dominus noster Jesus

<sup>1</sup> In Græco, Βαβαῖ, παπῆ! non simpliciter, etc.

<sup>2</sup> Cod. Veron., Unde.

<sup>3</sup> Idem cod., ad supremum. Sic paulo superius ait Joannes Chrysostomus: ab ultima meta ad supremum

evexit principatum.

Idem cod., id est, ille.

Christus non secundum subsistentiæ unitatem ipse sit etiam Deus Verbum. In interpretatione quoque Epistolæ ad Hebræos sermone 14 \* de eo quod scriptum est : Sicut consummatio per Leviticum sacerdotium erat, ita locutus est : « Dicit alter propheta, *Dolus non est inventus in ore ejus* : hoc est nulla calliditas. Hoc forsitan quisquam de Deo dicat, et non erubescit dicens, quia Deus non est callidus, neque dolosus. De eo vero qui secundum carnem est, habebit forsitan rationem. » Illic etiam, quamvis dicat non de Deo Verbo scriptum quod ait propheta, *Dolus non est inventus in ore ejus*, sed de eo qui secundum carnem est, non tamen duos voluit accipi Christos aut filios. In sermone quoque de ascensione Domini \* cujus est initium, *Festivitatem hodie celebramus mirabilem* : « Utique oportebat, inquit, differentiam sic dicere. Ad angelos suos quidem dicit : *Qui facit angelos suos spiritus* (Hebr. 1, 7); ad Filium autem, *Dominus creavit me* : aut quia Dominum eum et Christum Deus fecit. Sed neque illud de Filio dictum est, neque hoc de Deo Verbo, sed de eo qui secundum carnem est. » Vides quomodo Joannes in ista quoque sententia dicat quia non de Filio dictum est, *Creavit me*, sed de eo qui secundum carnem est; nec tamen a veris et piis fidelibus eum qui secundum carnem est Filium negasse credatur.

#### CAPUT VI.

*Quod in sanctis Patribus, si quid errant, excusanda sit intentio, ne hæretici credantur.*

Cur autem hæc, vel ipsius sancti Joannis, vel cæterorum, si qua memoravimus Patrum, aliaque multa, quæ prolixitatis vitandæ gratia memorare nolumus, non creduntur hæretica, nisi quia dictorum offensio-nem dicentium excusat intentio, secundum quam de verbis melius judicatur? Ipsa est intentio mentis, quæ velut quidam oculus, corpori, ita non solum dictis nostris, sed operibus quoque præsidet : de qua Dominus ait : *Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si fuerit oculus tuus simplex, totum corpus tuum lucidum erit; si autem oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit. Si ergo lumen quod in te est tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt* (Math. vi, 22, 23)? Itaque simplex horum Patrum oculus, id est intentio, qua pro Christi Ecclesia, necdum sollici-

tante Nestorii quæstione, hæreticis talia respondebant, totum corpus doctrinæ illorum lucidum fecit. Si quis autem nunc oculo nequam, id est intentione <sup>1</sup> contra Ecclesiam, his Patrum verbis, vel etiam ipsius divinæ Scripturæ, abutatur in assertionem Nestorii dogmatis; totum corpus ejus tenebrosum erit. Non est autem nobis in hac vita concessum, ut propositum nostræ mentis opus æquiparet, et talis tantaque sit actio qualis et quanta est nobis intentio; sed quod perfecte lucet in bona intentione, aliquantum vespescit in sermone vel opere. Quod si ipsa intentio tenebrescat, multo magis dicta vel facta, quæ ab illa processerint, tenebrosa erunt. Hinc ergo Dominus etiam hoc adjecit : *Si ergo lumen quod in te est tenebræ sunt, ipsæ tenebræ quantæ erunt?* Proinde sic horum, vel quorumcumque talium Patrum scripta legenda sunt, ut sicubi nos aliquid in eis offenderit, aut melius hoc interpretemur, aut interpretandum melioribus relinquamus. Si vero tam certus est error ut excusari nequeat, credamus quod postea emendare potuerint, vel si non legatur ubi emendaverint; ne non tam ipsos de subrepente lapsu, quam Christi Ecclesiam de sedula ejus approbatione culpemus. Quod si et aliqui, pro ambiguitate novæ quæstionis, de qua necdum una generaliter sententia tenebatur, sicut aliquando fuit cum beatus Cyprianus <sup>2</sup> omnes hæreticos crederet baptizandos, aut pro securitate illius temporis, quia necdum sicut nos ex altera parte contrariis quæstionibus pulsabantur, aut quia Ecclesiam forte latuit, ut non admonerentur, in ipso dicantur errore mansisse, infirmitatem labentium religiosa excuset intentio; et quoniam in Ecclesiæ charitate manserunt, credamus quod eorum culpas ipsa charitas texerit, sicut scriptum est : *Charitas cooperit multitudinem peccatorum* (1 Petr. iv, 8). Nam quis in Ecclesia Christi sic inhumanus atque immitis est, ut virum Dei Augustinum, tanta pietate præditum, etiamsi in his quorum fide immoramur errasse, et non admonitum in errore perman-sisse cognosceret, hæreticum diceret aut putaret? qui in exordio suorum de Trinitate librorum, « Nec pigebit autem me, inquit, sicubi hæc ito, quærere; nec pudebit, sicubi erro, discere. Proinde quisquis hæc legit, ubi pariter certus est, pergat mecum; <sup>b</sup> ubi errorem suum cognoscit, redeat ad me; ubi meum, <sup>D</sup> revocet me. Ita ingrediamur simul charitatis viam,

\* Chrysostomi εἰς ἀνάληψιν diversas sententias proferunt Theodoretus dial. ii, et Leontius Byzantius lib. i, uterque ex oratione, καὶ ὅτι σταυροῦ μύλων ἐπιτελοῦμεν. Profert et Joannes Cyparissiota ex altero, cujus initium est παιδῶν μὲν πᾶσα ἰορτή. Quæ

<sup>1</sup> Cod. Veron., *prava intentione*.

\* Montfauconius in præfat. ad tom. XII opp. Chrysost., § 8 : « Exploratum videtur, inquit, alia post Chrysostomi obitum emissa exemplaria fuisse Homiliarum in Epist. ad Hebræos, quæ in multis diversa erant a Constantini presbyteri exemplari. Hujus rei testem proferre possumus Facundum Hermianensem, qui lib. xi, cap. 5, locum affert ex homilia 13, quam ipse sermonem 14 vocat; quia nempe in exemplari

utraque excusa est tomo V editionis Anglicanæ. Hæc autem, cujus testimonio utitur Facundus, hæcenus edita non est.

<sup>b</sup> Deest hic ubi pariter hæsitat, quarat morum.

<sup>2</sup> Idem cod., *martyr Cyprianus*.

suo longa illa hypothesis seu argumentum ante homilias positum pro sermone primo numerabatur et inscribatur; id quod non semel in aliis commentariis vidimus. Hic porro Facundus cum Mutiano Scholastico interprete non omnino consentit. — Locus autem hic a Facundo citatus existat in eodem tomo XII, p. 134.

tendentes ad eum de quo dictum est : *Quærite faciem ejus sæmp̄* (Psal. civ, 4). Et hoc placitum pium atque tutum coram Domino Deo nostro cum omnibus inierim, qui ea quæ scribo legunt, et in omnibus scriptis meis, maximoque in his ubi quæritur unitas Trinitatis, Patris et Filii et Spiritus sancti; quia nec periculosus alicubi erratur, nec laboriosus aliquid quæritur, nec fructuosius aliquid invenitur. » Quis itaque Augustinum sic ingredientem viam charitatis et ad Deum tendentem, ut profiteretur quod sicubi erraret, eum discere non puderet, et hortantem ut ab ipso revocaretur errore, hæreticum diceret, vel si in his, sicut jam diximus, probaret errasse, et nemine admonente etiam in errore mansisse, cum ipsa præparatio mentis ad corrigendum, et exhortatio ejus ut a suo revocaretur errore, plus quam correctio debeat æstimari? Nam sæpe verecundia pressi, aut etiam necessitate constricti, corriguntur <sup>a</sup> : iste autem sine ulla verecundia ut revocaretur omnes qui sua legerent divina testificatione constringit : « Et hoc, inquit, placitum, pium atque tutum coram Domino Deo nostro cum omnibus inierim qui ea quæ scribo legunt. » Ergone huic tutum, sicut credidit, non esset hoc placitum pium coram Domino Deo nostro cum omnibus qui sua legerent inquit, etiam si non admonitus in aliquo permansisset errore? quis nisi crudelis aut dicat aut credat? Tales igitur æstimemus et alios doctores Ecclesiæ, qualem se nobis Augustinus ostendit? et nullum dicemus hæreticum in Ecclesiæ pace atque honore defunctum. Quid enim me lædit, si de omnibus taliter sentiam, vel si non omnes fuerint tales? Hic forsitan aliquis dicat : Sed de Augustino recte sic audis <sup>b</sup>, cujus animum professio sua declarat : de aliis autem qua ratione sic credas? Quasi vel ipse qui contradicit certum habeat quod hoc alii quoque non dixerint; tanquam omnia omnium legerit omniumque meminerit: aut vel ipse animus Augustini ideo talis fuit, quoniam taliter est locutus, et non potius quoniam talis fuit, ideo taliter est locutus : ac per hoc, etiamsi nihil tale dixisset, idem tamen esset habitus animi ad corrigendum quod juste offenderet præparati. De quo si etiam sic bene sentiremus, et pium procul dubio esset et verum, quanquam videretur incertum. Hoc igitur et de aliorum animis sentiamus, quia interim pium est, vel si videatur incertum : quod si et male de illis sentiamus, hoc quoque certum non erit, sed certa impietas erit : melius ergo est ut de duobus illud eligamus incertum, in quo certa pietas approbetur, quam hoc incertum, in quo impietas certa damnetur. Arbitror autem quoniam et ipsi qui nolunt de cæteris doctoribus Ecclesiæ similiter ut de Augustino sentire, quia non inventunt ubi similiter et illi dictorum suorum

lectores exhortati fuerint ut eos de errore corripiant <sup>c</sup>, impium judicent credere quod nemo cæterorum fuerit ad corrigendum paratus, si quid merito legentem in ejus dictis offenderet. Si ergo impium est credere quod nullus alius fuerit ejusdem propositi, unde scit ne ille fuerit talis quem æstimat <sup>d</sup> damnandum? Omnifarie ergo colligitur, quod nemo pro tali ignorantia, in Ecclesiæ duntaxat pace defunctus, nisi ex magna impietate ac temeritate damnetur. Unde si aliquis apud sanctam synodum Chalcedonensem Theodorum accusaret, et aliquos ostendere posset atque ostenderet ejus errores, modeste ac pie procul dubio prædicta synodus faceret, si etiam de incerto ejus animo bene sentiret. Nunc autem accusatus est apud illam <sup>e</sup>, nec animus ejus erat incertus, quem libro superiore docuimus negligentiam suam etiam in opere in quo ab amico Cerdone laudatus est, sponte provideque confessum, ne quis auctoritate nominis <sup>f</sup> inductus sequeretur errantem, et offensionem auditorum non contempsisse, cum diceret aliquid quod recte dictum non putaretur; sed perniciosi pudoris victorem eandem offensionem quam per incuriam verbi contraxerat abstulisse. Quæ correctio illum non ab his tantum in quibus evidenter apparuit, sed a similibus quibusque purgavit. Cur ita <sup>g</sup> non laudetur in cæteris ejus sana doctrina, cum et in ipso errore laudanda sit, per quam nos exemplo potius quam verbis docuit et errata sponte fateri, et reprehensam offensionem sine pudore corrigere? Nihil igitur est quod de causa Theodori synodus sancta culpatur. Neque enim cuiquam auctoritate dictorum ejus imposuit, ut sine ullo examine legerentur, et quidquid scripsit inconcussum atque discussum teneretur ab omnibus. In his igitur habeatur de quibus Apostolus ait : *Omnia probate; quod bonum est tenete*. Aliter itaque Scripturas divinas legimus quæ canonicæ vocantur, aliter autem eorum qui legendi atque scribendi studio proficientes, per acquisitam quotidiano labore facultatem, sicut potuerunt, de his locuti sunt : ex quibus erat et ille vir sapientissimus ac modestissimus Augustinus, qui tertio quoque de Trinitate libro sic ait : « Sane cum in omnibus litteris meis, non solum pium lectorem, sed etiam liberum correctorem desiderem, multo maxime in his ubi ipsa magnitudo quæstionis utinam tam multos inventores habere posset quam multos contradictores habet. Verumtamen sicut lectorem meum nolo esse mihi deditum, ita correctorem nolo sibi. Ille me non amet amplius quam catholicam veritatem <sup>h</sup>; sicut illi dico, Noli meis litteris, quasi Scripturis canonicis inservire, sed in illis et quod non credebas cum inveneris, incunctanter crede; in istis autem quod certum non habebas, nisi certum intellexeris, noli

<sup>a</sup> In ms. corrigimur.

<sup>b</sup> Apud August., *idem, istè se non amet amplius quam catholicam veritatem.*

<sup>c</sup> Cod. Veron., corrigimur.

<sup>d</sup> Idem cod., credis.

<sup>e</sup> Idem cod., corripient.

<sup>f</sup> Idem cod., existimat esse damnandum.

<sup>g</sup> Idem cod., nec accusatus apud illam Theodorus, nec.

<sup>h</sup> Idem cod., nominis ejus.

<sup>i</sup> Idem cod., itaque.

firmiter retinere : ita illi dico, Noli in meis litteris <sup>a</sup> A ex tua opinione vel contentione, sed ex divina lectione, vel inconcussa ratione corrigere. Si quid in eis veri comprehenderit existendo, non est meum, at intelligendo et amando et tuum sit et meum ; si quid autem falsi conviceris, errando fuerit meum, sed jam cavendo, nec tuum sit nec meum. » Aliter itaque, sicut iste vir prudentissimus docet, canonicas litteras legimus, in quibus necesse est etiam quod non credimus, cum invenerimus, incunctanter credere ; aliter autem, vel ipsius Augustini, vel talium cæterorum ; in quibus quod habemus incertum, nisi certum intellexerimus, non firme retinere debemus. Qui etiam Hieronymo scribens dicit (*Epist.* 19) : « Ego enim fateor charitati tuæ, solis eis Scripturarum libris quæ jam canonicæ appellantur didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo errasse aliquid firmissime credam ; ac si aliquid in eis offendero litteris quod videatur contrarium veritati, nihil aliud quam vel mendosum esse codicem, vel interpretem non assecutum esse quod dictum est, vel me minime intellexisse non ambigam. Alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaque præpolleant, non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel per illos auctores canonicos, vel probabili ratione quod a vero non abhorreat, persuadere potuerunt. Nec te, mi frater, sentire aliud existimo : prorsus, inquam, non te arbitror sic legi tuos libros velle, tanquam prophetarum vel apostolorum, de quorum scriptis quod omni errore careant dubitare nefarium est. Absit hoc a pia humilitate et veraci de temetipso cogitatione : qua nisi esses præditus, non utique diceres, utinam mereremur complexus tuos, et collatione mutua vel doceremus aliqua, vel disceremus. » Tenentes ergo hujus sapientissimi viri sententiam, et divinam auctoritatem libris non canonicis non ascribamus, nec humanam compassionem, sicubi scriptores eorum quasi homines lapsi sunt, denegemus. Quid enim faciat, cujus animam cum caro corruptibilis aggravet, et deprimat terrena inhabitatio sensum multa cogitantem, suscepti officii necessitate docere compellitur ; nisi ut quæ scribit aut dicit, ipsius Ecclesiæ pro qua et a qua suscepti docendi periculum, discussioni sententiæque permittat ? Sed si officio alieno incubuit, si quod ei non est creditum usurpavit, merito venia caret, nec posset aliquatenus excusari, qui

<sup>a</sup> Edit. Bened., *meas litteras.*

<sup>b</sup> Id rectius, quam singulari numero Scholium, ut in vu gatis exemplaribus Cyrilli Theodoretus dial. 2, κυρίλλου ἀπὸ τῶν σχολίων. Anastasius presbyter in Ecloge τῶν χρημάτων cap. 3, ubi Scholiorum exordium, quod Latine tantum editum est, recitat his verbis : κυρίλλου ἐν ἀρχῇ τοῦ ἀ' σχολίου. Τὸ Χριστὸς ὄνομα οὔτε ὄρου δύναται εἶχει, οὔτε μὴν τὴν τινος οὐσίαν ὅτι ποτὶ ἐστὶ σημαίνει καθάπερ ἀμέλει καὶ τὸ ἄνθρωπος, ἢ ἵππος, ἢ βοῦς· πράγματα δὲ μᾶλλον ἐνεργούμενα περὶ τινα ποιῆται δόλωσιν. Singula ergo capita suum quod-

<sup>1</sup> Cod. Veron., *vel nullo modo particeps facta concupiscentiæ, exitu.*

<sup>2</sup> In ms. regio, πρῶτατος ἐνεργουμένου.

se ultro ac temere alienis ingessit periculis. Doctorem vero Ecclesiæ excusat loci necessitas, si ea in quibus offenderit corrigere sit paratus.

#### CAPUT VII.

*Quod Cyrilli quoque plurima sint Theodori dictis quæ reprehenduntur similia : quorum decem profert exempla.*

Sed jam ex dictis quoque beati Cyrilli aliqua proferamus, ut et hinc lector intelligat utrum recipiendum sit quod in præjudicium synodi Chalcedonensis eam perhibent quædam Theodori scripta, post ejus mortem, quasi Nestoriana cu'passe. Atque ut appareat quia superius memoratorum Patrum testimonia ex multis pauca protulimus, hujus qui et Nestorii condemnator fuit, et quem fecerunt Diodori scripta Theodorique culpasse, dupla, id est decem proferemus, et ipsa pauca de pluribus. Nam in libro quem Scholia nuncupavit <sup>b</sup>, titulo septimo, *Quam esse dicimus adunationem* : « anima, inquit, omnia quæ sunt corporis esse reputat sua, licet per naturam propriam expers sit passionum corporis, et naturalium, et quæ extrinsecus accidunt. Movetur enim corpus in concupiscentias naturales, et consentit <sup>c</sup> anima, nullo quidem modo particeps facta concupiscentiæ, tamen exitu delectationem propriam <sup>d</sup> ducit. Et si forte a suo corpore deprimatur <sup>e</sup> aut torqueatur, condolet quidem quod suum corpus patitur, ipsa vero in sua natura nullum patitur omnino tormentum, tamen super hæc quoque dicimus esse adunationem, quæ est in Emmanuel facta. Erat enim necesse cum suo corpore adunatam ei animam dolere, ut timendo passiones subditam cervicem Deo submitteret. » Hæc si Theodorum invenirent Eutychniani dixisse, quem admodum putamus singillatim omnia ventilareat, dicentes imprimis, quomodo anima expers est passionum corporis, si consentit cum movetur corpus in concupiscentias naturales ? aut quomodo rursus consentiens concupiscentiis naturalibus, nullo modo sit particeps concupiscentiæ <sup>f</sup>, exitu tamen delectationem propriam ducit ? aut quomodo corpori potius concupiscentia tribuitur, cum anima etiam sine corpore concupiscere possit, corpus vero non possit ? Namque cum dicitur, *Caro concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem* (*Gal.* v, 17), non aliud intelligitur, nisi quia carnalis terrena <sup>g</sup> affectio animæ adversus bonam ejus affectionem quam habet de divino Spiritu, concupiscat ; sicut illa etiam quæ dono Spiritus datur, affectio concupi-

<sup>D</sup> que Scholium continebant : inde libro nomen Scholia.

<sup>c</sup> In Græco συναίσθάνεται, *simul sentit.*

<sup>d</sup> Τὸ τῆς ὀρέξεως ἀποτέλεσμα.

<sup>e</sup> Græca longe aliud sonant : Κἂν εἰ καταζώνοιτο τυχὸν τὸ σῶμα, καὶ σιδήρῳ καταζώνοιτο, συναλγί μὴν, ὡς ἰδίου πάσχοντος σώματος. *Et si forte corpus percutiatur ac ferro laceretur, condolet quidem, quippe cum suum corpus patitur.* Vitiosa interpretatio Facundum ejus vestigiis hærentem transversum mox aget.

<sup>g</sup> Idem cod., *id est terrena.*

scit adversus carnalem. Deinde qua ratione dicitur <sup>A</sup> quia cum a corpore suo deprimitur aut torquetur, condolet quidem quod suum corpus patitur, ipsa vero in sua natura nullum patitur omnino tormentum? Si enim nullum patitur omnino tormentum, quomodo a corpore suo torquetur? aut quomodo sine suo tormento condolet, cum nemo condolet, nisi qui doleat? an torquetur quidem et dolet, sed non sua natura? Et quid invenitur in rebus, quod extra suam naturam torqueatur, ut doleat? In tantum vero animæ natura non est passionibus <sup>a</sup> aliena, ut multa etiam sæpe tormenta, vel si pro suo corpore, non tamen a suo corpore patiatur, id est sollicitudinis, metus, tristitiæ, tridii, zeli et cæterorum. Super hæc autem et ille dives qui non est misertus Eleazaro, in inferno sine corpore suo torquetur. Sed his omis-  
<sup>B</sup> sis, illud magis considerare volo, quantam invidiam synodo Chalcedonensi Acephali commoverent, si Theodorus dixisset: Super hæc quoque dicimus adunationem, <sup>b</sup> quæ est in Emmanuel facta: erat enim necesse cum suo corpore adunatam ei animam dolere, ut timendo passiones subditam cervicem Deo submitteret? Hæc ergo si Theodorus dixisset, quomodo exclamarent cum maxima invidia et detestatione dicentes: En cujus laudes continentem epistolam synodus Chalcedonensis pronuntiavit orthodoxam, qui in tantum non Deum et Dei Filium credidit Christum ut existimaret non pro nostris doloribus auferendis cujus vulnere sanati sumus, sed ipsi potius necessarium fuisse quod doluit, ut timore passionum non superbiret, sed, subditam cervicem Deo submitteret. Hoc quoque dicerent, quia nec perfectæ saltem virtutis hominem credidit Christum, quem putavit ab elatione temporalium passionum timore compesci, quibus virtus exerceri solet. Nam si imperfecti sunt qui metu coercentur æterni supplicii, apostolo Joanne de talibus quoque dicente, *Timor non est in charitate, sed charitas <sup>c</sup> foras mittit timorem, quoniam timor pœnam habet; qui autem timet non est perfectus in charitate (I Joan. iv, 18):* nedum illi, quos præsentium molestiarum timor retrahet a peccatis. Quod si quisquam adversus tales Eutythianorum quærelas, alia ejusdem Theodori de quibus paucissima superius memoravimus, scripta proferret in quibus Christum confessus est ante sæcula naturaliter esse Deum, et gignenti Patri semper æqualem; illi protinus contra referrent ac dicerent: Tolerabilis fuerat ut Christum natura Deum et Patri semper æqualem non

crederet, quod aliquando nec ipsi apostoli crediderunt, quam ut illum quem sempiternum credidit Deum, timore passionum crederet ab elatione compressum. Rursus autem eodem libro, titulo decimo, quid dixerit, vel quid prima fronte solus ipse titulus præferat, advertamus. Nam hoc in illo se ostensurum esse promisit dicens: Quod et adunato Deo Verbo veræ humanitati, inconfusæ tamen subsistentiæ permanserunt; utque hoc probaret subjecit ista: « Erectum est secundum Dei voluntatem sanctum tabernaculum per desertum, et in eo multis modis formabatur Emmanuel. » Et post alia: « Quod autem naturæ sive subsistentiæ <sup>a</sup> inconfusæ manserint, hinc scimus. Aurum enim superpositum ligno mansit id quod erat; et ornabatur quidem lignum auri decore, tamen lignum esse non desiit. Quod vero arca in Christi accipiatur imagine, pluribus possit probationibus declarari. » Consideret ergo lector quomodo asseratur quod in Christo naturis inconfuse manentibus subsistentiæ quoque permanserunt, quæ nunquam fuerunt: quoniam semper ad Dei Verbi subsistentiam humanitas illa pertinuit, nunquamque sibi velut in propria persona subsistit <sup>b</sup> assumptis subsistentiam nacta, et in illam nascendo transiens, vel transeundo nascens, cui causa oriendi, totumque quod orta est, ipsa fuit assumptio. Itemque ad Acacium Melitinensem <sup>b</sup>; « Quo autem modo, inquit, incarnatus et homo factus est si quis perscrutetur, contemplabitur ex Deo Deum Verbum, et servi formam sumpsisse, et in similitudinem hominum factum, secundum quod scriptum est; et secundum hoc solum considerabitur naturarum seu subsistentiarum differentia. Hic quoque, sicut duarum naturarum, sic etiam subsistentiarum considerandam esse differentiam docet. » Rursus interpretans Epistolam ad Hebræos dicit lib. II <sup>c</sup>: « Cum dixerimus quia Verbum caro factum est, carni communicavit secundum subsistentiam ineffabiliter, et quomodo nec intelligi potest. Tunc etenim, tunc et uniuscujusque subsistentiæ-persona intellectu suscepta simul concurrunt naturis ad unitatem. » Quis sciens Cyrillum prædicasse quod ita Deus Verbum carni communicavit, ut in eo mysterio non solum duæ naturæ ad unitatem concurrerent, sed etiam duæ subsistentiæ atque personæ, non miretur cum audit quod Diodori ac Theodori scripta quasi Nestoriana culpaverit, et non potius imitator sui decessoris Athanasii, scripta omnium in pace Ecclesiæ quiescentium studuerit excusare? Qui postea

<sup>a</sup> Græca sunt apud Leontium lib. I: « Ὅτι δὲ ἀσύγχοτοι μὲν ἡσιν αἰ φύσεις, ἦγον ὑποστάσεις, ἐν τούτοις εἰσόμεθα τὸ γὰρ τοῦ χρυσίου ἐπαλαμμῖνον τῷ ξύλῳ μὲν ἔστιν ὅπερ ἦν καὶ κατεπλούτει μὴν τὸ ξύλον ἕως τοῦ χρυσοῦ τὴν δόξαν πλὴν οὐκ ἀπέστη τὸ εἶναι ξύλον. Duas hypostases in Christo duas subsistentias dicere si voluit Cyrillus, merito reprehenditur. Sed quid alienius a dogmate Cyrilli? Hypostases ergo posuit hoc loco pro substantiis, Athanasii exemplo et Alexandrino-

<sup>b</sup> Cod. Veron., anima dicitur.

<sup>c</sup> Idem cod., esse adunationem.

<sup>d</sup> Idem cod., perfecta charitas. Ita etiam in vulgata:

\* Forte, a passionibus.

rum more de quo dictum est lib. vi. Quare *substantias* reddere debuit interpres, non *subsistentias*. Ligni vero et auri comparatio qua utitur, dispar ac dissimilis hæc in parte.

<sup>b</sup> Edita est Græce ac Latine Cyrilli ad Acacium epistola post synodum Ephesinam num. 35, ubi τῶν φύσεων, ἦγον ὑποστάσεων διαφορά relictus, quemadmodum dicebamus, exponitur *naturarum seu substantiarum*, quam ut hoc loco *subsistentiarum*.

<sup>c</sup> Idem cod., assumptis subsistentiæ nata.

<sup>d</sup> Idem cod., libro tertio.

in eodem opere libro quarto; « Ergo, inquit, reflu-  
ruit et velut renatus est, quasi ex radice secunda,  
omnium nostrum salvatoris Christi homo, ad incor-  
ruptionem et antiquarum causarum virtutem per sæ-  
cula se vicit. » Si calumniari libet, obiciatur et isti:  
tanquam alium salvatorem Christum, et alium credide-  
rit hominem ipsius Salvatoris Christi; quia non ait, et  
velut renatus est, quasi ex radice secunda, omnium  
nostrum Salvator<sup>1</sup>, sed, omnium nostrum salvatoris  
Christi homo; et addant insuper dicentes: Si Chris-  
tus, id est unctus, est homo, quoniam non nisi  
natura humana in illo uncta est, qui rursus est ille  
homo qui dicitur Christi? neque enim Dei Verbi dic-  
tum est homo, sed Christi, qui sic Deus creditur, ut  
et homo esse credatur. In expositione quoque Isaia  
prophetæ libro quarto sic ait: « Ergo quantum ad  
incredulorum acerbiteriam, et inepte illis meditatam  
contradictionem, inaniter laboravit Salvator, et in  
vanum et in nihilum dedit fortitudinem suam.  
Nec enim sustinuit, sicut dixi nuper, sacras ejus  
prædicationes stolidus Israel, non honoravit ejus la-  
borem. Labor enim erat Verbo, ut fieret secundum  
nos, et humanam sustineret parvitatem. Sed judi-  
cium meum, inquit, apud Dominum, et labor meus  
coram Deo meo. Agnovit enim, inquit, Pater quos  
consumpsi labores pro eorum salute: propter hoc  
et iudicium ab eo prolatum est. » Ecce Deum Ver-  
bum, de quo Gregorius, sicut supra memoravimus,  
dicit quia sine labore omnem mundum constituit;  
Cyrillus dicit quoniam laboravit ut fieret secundum  
nos, et humanam sustineret parvitatem: quasi angus-  
tiam in humano corpore pateretur impassibilis ejus  
divinitas, quam nec anima nostra patitur ex corporis  
parvitate; sed potius ex lege peccati, quæ in nostris  
membris est mentis legi repugnans: nam futura vita  
nullam in incorruptibili corpore patitur angustiam.  
Nec non in commento Evangelii secundum Matthæum,  
libro secundo: « Quando, inquit, baptizatus est  
Christus, tunc a spiritu duci dicitur, hoc est habitare  
spiritualiter, vel vitam agere spiritualem. » Et  
post pauca: « Assuefaciens ad vitam spiritualem  
propriam templum, in quo jam Deus Verbum, et in  
quemdam inconsuetum et incompositum vitæ modum  
transformans ea quæ nostra sunt, et in novitate vitæ  
quæ nondum fuerat prius agnita, reformans, jejuni-  
um agit ita longum. » Nunquid antequam baptizaretur  
Christus, non spiritualem vitam egit, aut baptismo  
Joannis indiguit, ut illo sacratus institueretur etiam  
spiritualiter vivere; cum neque illi qui ab apostolis  
baptizabantur in nomine ipsius Domini nostri Jesu  
Christi, egerint Joannis baptismo sacrari? Quomodo  
ergo dicitur, quia cum baptizatus esset Christus, spi-  
ritualiter vixit, et quod scriptum est: *Tunc Jesus du-  
ctus est a spiritu ut tentaretur a diabolo* (Matth. iv, 1),  
hoc significatum esse creditur ut habitaret spirita-  
liter et vitam ageret spiritualem? Itemque dicitur:

Assuefaciens ad vitam spiritualem propriam jam  
templum, in quo Deus Verbum, quasi prius  
eidem templo, consuetudo fuerit vitæ carnalis, quod  
de Spiritu sancto conceptum aliud quam vitæ spi-  
ritualis esse non potuit. Quomodo igitur assuefieri  
dicitur ad spiritualem vitam, cum ad eam non studio,  
sed natura fuerit ordinatum? cui nihil nunquam defuit  
ad perfectionem largitatemque virtutis: quoniam de  
eo scriptum est: *Non enim ad mensuram dat Deus  
spiritum* (Joan. iii, 34). Et item: *De plenitudine ejus  
nos omnes accepimus, et gratiam pro gratia* (Joan. i,  
16). Exponens etiam Evangelium secundum Joannem,  
libro primo sic ait: « Dii et Dei filii per fidem osten-  
dimur. Inhabitavit enim in nobis, qui secundum  
naturam Filius est et Deus. Propterea et in spiritu  
ejus clamamus: Abba, Pater. Inhabitavit autem Ver-  
bum sicut in omnibus, et in uno, quod propter nos  
et ex nobis susceptum est templum, ut omnes habens  
in semetipso, reconciliet et omnes in uno corpore  
apud Patrem. » Si ex verborum sonis, et non ex  
intentione, doctores Ecclesie judicentur, quid de isto  
putabimus qui dixit: Inhabitavit autem Verbum Dei  
sicut in omnibus, et in uno, quod propter nos et ex  
nobis susceptum est templum? Quid ergo Cyrillus  
Nestorii damnatorem hoc sensisse credimus, quia  
Deus Verbum sic inhabitat in uno templo, quod  
propter nos et ex nobis susceptum est, quemadmo-  
dum communiter in omnibus habitat, et non potius  
ut una esset ipsius habitantis Dei Verbi templique  
persona? cum Theodorus, qui condemnatur quasi  
Nestoriani auctor erroris, sicut in tertio libro memo-  
ravimus, dicat: « Inhabitatio quidem a Deo Verbo ab  
ipsa in utero matris plasmatione; inhabitatio vero  
non secundum communem habitationem, neque  
juxta eam quæ in multis intelligitur gratiam, sed  
juxta quamdam excellentem, secundum quam etiam  
adunari dicimus utrasque naturas, et unam juxta  
adunationem effectam esse personam. « Discant ergo  
Eutychniani eorumque fautores, antiquorum Ecclesie  
prædicatorum scripta aut melius interpretari, aut  
melioribus interpretanda relinquere, ne Theodoro,  
qui ab eis dicitur multo deterior fuisse Nestorio,  
deteriorem beatum Cyrillum dicere compellantur:  
qui non propterea dixisse credendus est, Inhabitavit  
autem Verbum sicut in omnibus, et in uno, quod  
propter nos et ex nobis susceptum est templum,  
quasi una persona Dei Verbi templique non fuerit;  
sed potius quia divinitas ejus<sup>2</sup> in proprio templo  
inconvertibilis mansit. Namque in isto incarnationis  
mysterio duo quædam intelligenda et confitenda sunt:  
scilicet et unam esse personam Dei hominisque, et  
duas inconfusas mansisse naturas. Quantum ad uni-  
tatem personæ attinet, Deus Verbum non sicut in  
omnibus, ita in uno, quod propter nos et ex nobis  
susceptum est templum<sup>3</sup>: quanto vero ad id quod  
duæ naturæ sine confusione manserunt, Deus Ver-

<sup>1</sup> Cod. Veron., *Salvator Christus, sed*

<sup>2</sup> Idem cod., *ejus etiam.*

<sup>3</sup> Idem cod., *templum inhabitat.*

hunc sicut in omnibus, et in uno, quod propter nos et ex nobis susceptum est templum inhabitat; quia sicut in omnibus habitans inconvertibilis ejus divinitas manet, ita et in uno, quod propter nos et ex nobis susceptum est templum, inconvertibilis ejus divinitas mansit. Hac igitur intentione dictum credamus, ut nec improbemus dicentem, nec approbemus errorem. Possemus et aliorum ex his quæ memorata sunt dictorum ejus non contemnendam reddere rationem, et sine dubio doctiores plurium possent. Ob hoc igitur non est temere de mortuis judicandum. Dicit autem et hoc ex persona Domini eodem opere libro quarto, *Pater, si possibile est*: « Non possum morte obtinere vitam his qui in eam ceciderant, si moritur mors me moriente. Certum est autem quia secundum carnem dicit, Transeat calix. Verumtamen quia non potest, inquit, aliter fieri, non sicut ego volo, sed sicut tu. Respice quomodo deficiens quidem rursus hominis natura, quantum ad eam attinget, sublevatur autem per unitum ad eam Verbum ad divinam audaciam et ad sapientiam juvenilem edocetur, ut non propriis voluntatibus quod videbatur faceret, sed intentionem divinam potius sequeretur. » Propterea Theodorum pejus dæmonibus blasphemasse dixerunt, quia dixit quod Dominus timuerit passionem. Quod si recipimus, Cyrillum quoque cogemur dicere pejus dæmonibus blasphemasse, qui nos admonet ut respiciamus quomodo deficiens hominis natura, quantum ad eam attinget, sublevatur per unitum ad eam Verbum ad divinam audaciam. Hoc autem quod adiecit, et ad sapientiam juvenilem edocetur, ut non propriis voluntatibus quod videbatur faceret, doctiores cum quibusdam quæ superius memorata sunt interpretentur, si tamen Eutychniani eorumque complices velint admittere. Nam cum Athanasius, qui decessoris sui Dionysii scripta purgavit, aliquid invenitur tale dixisse quod legentem posset offendere; vel cum Basilius, qui magni Gregorii dicta; sive Hilarius, qui concilii contra Paulum Samosatenum congregati, atque Sirmiensi constituta defendit; fas non est omnino de tantæ pietatis viris male sentire, qui ex semetipsis alios æstimantes, excusare studuerunt dicta majorum, et qualiter a se dici possent, taliter ab illis prolata et ab Ecclesia suscepta crediderunt, ut in ea permanerent episcopi. Sed et quicumque alii venerabiles Patres, quos dicta præcedentium non legitimus excusasse, aliquid tale dixerunt, denotandi procul dubio non sunt, quando et ipsi ejusdem pietatis fuisse credantur. Cum vero de beato Cyrillo in destructionem synodi Chalcedonensis Eutychniani cum suis satellitibus dicunt, qui non forte interveniente aliqua occasione, sed sædulo et ad hoc instituto opere, Theodori a tantis Patribus prædicati dicta notaverit: quid aliud nisi ut ipse in his quæ memoravimus cæterisque similibus inexcusabilis iudicatur? Veritas enim dicit: *Nolite iudicare, ut non*

*A judicemini; in quo autem judicaveritis, judicabimini; in qua mensura mensi fueritis, metietur vobis* (Matth. vii, 1, 2). Si ergo vel ipsi beato Cyrillo pareant, si eum volunt in talibus excusari, non ulterius contra Chalcedonense concilium dicant, quod non parcens mortuis accusaverit insignis testimonii viros et plenos dierum in maxima Ecclesiæ dignitate defunctos. Attendere sane debent in hac sententia, qui cum dicit humanam naturam per unitum ad eam Verbum sublevari, ut non propriis voluntatibus quod videbatur faceret, sed intentionem divinam potius sequeretur, duas doceat voluntates, si tamen duas tantum, cum solius humanæ naturæ non propriam, sed proprias esse dixerit voluntates, quas, ut ipse locutus est, docebatur Christus non facere, et aliam divinæ intentionis, quam sequi docebatur. Quid autem rursus in eodem opere atque in eodem libro dicat de duabus Christi voluntatibus, de quibus etiam beatum Athanasium tractare tertio nostro libro docuimus, lector advertat. « Quid erant, inquit, voluntarium et non voluntarium Christo? a Judæis exonoratio, detractiones, injuriæ, plagæ<sup>1</sup>, super hæc quoque calumniæ, et quod est in omnibus ultimum, mors corporis. Sed si fuisset possibile ut non passus obtineret in nobis quod studebat, non voluisset pati. Quoniam autem omnino et inexcusabiliter futuri erant Judæi præsumere quæ in eo facta sunt, suscepit ut pateretur, et fecit voluntarium, quod non erat voluntarium, propter utilitatem ex passione. » Attendant ergo quemadmodum beatus Cyrillus, etsi non hisdem verbis quibus sanctus Athanasius, duas tamen voluntates doceat in Christo fuisse, cum dicit et voluntarium et non voluntarium fuisse<sup>2</sup> quod passus est, et quis quæ propter nos volens passus est non voluisset pati, et quia fecit voluntarium quod non erat voluntarium: nec<sup>3</sup> per hoc duos Christos aut filios prædicasse credatur. Quod si dicitur istud voluntarium, hæc quidem propter nos volens passus est Christus, et non voluntarium Christo, vel quod volens passus est quod non voluisset pati, non duas divinæ humanæque naturæ voluntates ostendere, sed humanæ tantum, propter aliud et aliud, aliam atque aliam voluntatem; quod in natura divina<sup>4</sup> non congruit, ut eandem rem velit simul et nolit: superest ut exceptis his voluntatibus, alla fuerit in Christo eademque in Patre et Spiritu sancto, naturæ divinæ voluntas, cui aliud et aliud convenire non possit. Proinde hoc ab Eutychnianorum vel Semieutychnianorum fautoribus expectamus, ne in condemnatione doctrinæ Theodori doctrinam quoque beati Cyrilli pro his atque hujusmodi cæteris damnent. Quod si beatum Cyrillum condemnare nefas existimant, nec Theodorum in præjudicium sancti concilii culpent, quasi Nestoriani erroris auctorem. Jam vero si et post exortam ac diffamatam Nestorii questionem beatus Cyrillus talia vel taliter est locutus, quid

<sup>1</sup> Cod Veron., quid aliud faciunt, nisi.

<sup>2</sup> Idem cod., plagæ, flagella et sputa.  
Idem cod., et fuisse.

<sup>3</sup> Idem cod., nec tamen.

<sup>4</sup> Idem cod., quod naturæ divinæ non congruit.

mirum si Theodorus, necdum contradicente Nestorio, calumniam sive suspicionem inopinati erroris incurrit? Cognoscis autem ex his quæ memoravimus, clementissime imperator, quod veraciter sapientissimus Joannes Antiochenus cum orientali concilio scribens beato Cyrillo, ne quædam excerpta ex dictis Theodori sub anathemate damnarentur, adlit atque ait: « Excerptis enim istis similia quædam invenimus apud beatum <sup>1</sup> et nobilem Athanasium, quædam etiam apud beatum Basilium, quædam apud Gregorium utrumque, multa vero et apud Amphilochem sæpius dicta; non parva vero et apud communem Patrem beatum Theophilum. Sunt enim quæ <sup>2</sup> tua sanctitas ita constat, ut eundem de illis habes intellectum. His ergo commoniti, non ex hæreticorum vel quorumque minus intelligentium arbitrio, dicta omnium in pace Ecclesiæ quiescentium judicemus; sed potius ex intentione dicentium: quoniam hæc quæ quocunque modo videntur lectorem offendere, non segregantes semetipsos adversus Ecclesiam, sed pro Ecclesia scripserunt adversus hæreticos. Nunquid enim probare quisquam potest quod contra eos talia dixerunt qui sacramento dominicæ incarnationis unam Dei Verbi atque hominis factam credebant esse personam, et non potius adversus illos qui duas in una Christi persona denegabant mansisse naturas? » Si quis igitur dicat illo tempore, cum non hisdem quibus nos hæreticorum quæstionibus Ecclesia pulsaretur, et necessaria hæc adversus alios hæreticos, et catholicis innoxia fuisse: nunc autem, Nestorianis occasionem simplicem decipiendi quærentibus, abstinendos esse fideles, maximeque parvos, ab scriptorum talium lectione: cui sano ac prudenti displiceat hoc sanum prudensque consilium? ut quoniam hostes quos modo nos patimur, aliter armantur adversus Ecclesiam, ejus quoque fideles ac propugnatores in aliis sese armis exercent; atque ita sine antiquorum Ecclesiæ prædicatorum infamia, ab hæreticorum insidiis calunnietur <sup>3</sup>. Nec videbitur insultare defunctis, aut religiosiores nos aut sapientiores in aliorum reprehensionibus ostentare, et gloriam de ignominia defunctorum appetere: quod ita beatus Gregorius in Apologetico suo notat: « Omnes, inquit, ex hoc docti et catholici volumus videri, si alios reprehendamus, et impios judicemus. » Cum

A igitur Eutychiani eorumque complices, doctos et catholicos se, non de unius Theodori, sed de magnæ synodi Chalcedonensis reprehensione jactarent, illorum Patrum similibus dictis eos duxi convenientius coercendos, quos non audent culpæ velut hæreticos: non quod eosdem Patres videri notabiles velim, sicut illi Theodorum ad evacuandam auctoritatem magnæ synodi volunt videri notabilem; sed ut eis ostenderem quod sine his Patribus quos culpæ non audent, Theodorum pro similibus, vel eandem synodum, quod eum non damnaverit, culpæ non possint. Sic Dominus, cum sabbato per sata transiret, et discipuli ejus esurientes cupissent vellere spicas et manducare, culpantibus eos Pharisæis, et dicentibus: *Ecce discipuli tui faciunt quod non licet eis* <sup>B</sup> *facere sabbatis*, respondit: *Non legistis quid fecerit David quando esuriit, et qui cum eo erant: quomodo intravit in domum Dei, et panes propositionis comedit, quos non licebat ei edere neque his qui cum illo erant, nisi solis sacerdotibus? Aut non legistis in lege quia sabbatis sacerdotes in templo sabbatum violant, et sine crimine sunt (Math. xii, 2, 5)?* Sicut ergo Dominus Pharisæis apostolos culpantibus hæc respondens, non prophetam David et qui cum illo erant, neque sacerdotes voluit videri notabiles, sed potius ut ipsi Pharisæi sanctarum et indubitata auctoritatis personarum exemplo coerciti, innocentes discipulos non culparent: ita nos non venerabiles Patres offendere delectavit, sed Eutychianorum satellitumque eorum præsumptionem talium exemplorum objectione compescere: quibus hoc dicimus, ut si hæc Enstathii, Athanasii, Amphilochem, Gregorii, Joannis et Cyrilli, dicta quæ memoravimus, melius interpretari possunt, etiam Theodori melius interpretari dignentur: si non, et <sup>4</sup> doctioribus ea relinquunt, etiam Theodori sic relinquunt. Quod si putantes memoratorum Patrum dicta melius interpretari non posse, non tamen ex his quæ necdum sollicitante Nestorii quæstione minus examine prolata sunt, laudabilem eorum doctrinam existimant judicandam: hoc etiam de Theodori doctrina sanctam synodum judicasse non arguant. Nam quia non ignorantia, sed obstinatio facit hæreticum, et in superioribus multa jam diximus, et sequenti libro aliquanta dicemus.